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Úvod

Hlavním cílem veřejného zadávání je zajištění efektivního nakládání s veřejnými pro-

středky. Toho by mělo být dosaženo především zajištěním optimální hospodářské sou-

těže a eliminací korupčního jednání při obstarávání dodávek, služeb a stavebních prací,

to však při zajištění určité nutné míry flexibility. K tomu je primárně nutno nastavit

transparentní a formalizovaný postup kontraktace a následné realizace zakázek zajišťo-

vaných subjekty s veřejnými prostředky hospodařícími. Pro tento účel je ve vyspělých

státech již od 19. století přijímána právní úprava veřejných zakázek. Tato právní úprava,

dnes přijímaná na evropské1 i národní úrovni, se stává, a to zvláště v posledních deseti-

letích, stále podrobnější a sofistikovanější.

Při definici pravidel, jakož i při jejich výkladu a aplikaci, upravujících postupy při

realizaci veřejných zakázek je nutno velmi pečlivě vyvažovat mezi rigiditou ustanovení

zajišťujících maximální míru otevřenosti, transparentnosti, nediskriminace, eliminace

korupce apod. na jedné straně a možností zadavatele, potažmo veřejnosti, získat před-

mět plnění zcela vyhovující jeho potřebám a to v optimálním čase a za přijatelných

transakčních nákladů na straně druhé.

Oblast, kde se tyto aspekty pravidelně vyskytují (a střetávají), je bezesporu změna

smlouvy, resp. změna závazku ze smlouvy,2 v průběhu realizace veřejné zakázky. Krom

střetu veřejnoprávních zájmů, dochází u této problematiky i ke střetu základní soukro-

moprávní zásady autonomie vůle právě se základními zásadami veřejného zadávání.3

1 Ve formě tzv. zadávacích směrnic.
2 Směrnice používá termín „změna smlouvy“ (v anglickém znění „modification of contract“), zatímco

ZZVZ mluví, v souladu s pojetím smlouvy dle OZ, o „změně závazku ze smlouvy“.
3 Vyjádřenými v § 6 ZZVZ.
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A právě úprava institutu změny smluvního závazku u veřejné zakázky doznala v uply-

nulých letech zásadních změn. Tyto změny byly do značné míry vyvolány nejasnou

předchozí právní úpravou, popř. jejím střetem s reálnou potřebou provedení rychlých

a efektivních změn nezbytných k úspěšné realizaci projektu. Avšak ač v aktuálně účinné

úpravě změny závazku obsažené v ZZVZ4 došlo k zásadnímu zpřesnění této problema-

tiky, ani ta není prosta nejasností a výkladových problémů.

Tato práce má za cíl provést analýzu změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku

dle aktuální právní úpravy, tj. ZZVZ a Směrnice,5 která byla tímto zákonem transpo-

nována do českého právního řádu. Pro výklad této problematiky bude, krom názorů

hlavních komentátorů, zohledněna i rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže (dále též ÚOHS), a popř. i správních soudů. Opomenuta nebude ani rozhodující

judikatura Soudního dvora Evropské unie (dále též SDEU).

Výklad se bude věnovat především problematice změn smluvního závazku u ve-

řejných zakázek na stavební práce.6 A to konkrétně na velké infrastrukturní projekty

výstavby silnic a dálnic, u kterých, vzhledem k jejich rozsahu a charakteru, pravidelně

(a zákonitě) dochází k celé řadě různých nepředvídaných událostí a jiných problémů,

které je následně nezbytné řešit ve shodě se ZZVZ.

V souladu s takto vymezeným předmětem veřejné zakázky bude pozornost zamě-

řena na významné veřejné zadavatele (objednatele) z resortu Ministerstva dopravy ČR

(dále též MD), a to konkrétně na Ředitelství silnic a dálnic ČR (dále též ŘSD). A jsou

to právě zadavatelé z resortu MD, kteří již řadu let ve svých smluvních vztazích úspěšně

aplikují smluvní podmínky FIDIC.7

FIDIC vydává několik typů smluvních podmínek (tzv. knih) pro různé dodavatelské

systémy výstavbových projektů. V ČR jsou pro velké infrastrukturní projekty nejčastěji
4 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.
5 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných

zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES.
6 Ostatní možná plnění z veřejné zakázky, tj. realizace dodávek či poskytování služeb, nebudou v práci,

i z důvodu přehlednosti, explicitně zmiňovány.
7 Zkratka z francouzského Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils (Mezinárodní federace

konzultačních inženýrů).
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používanými CONS8 ve verzi z roku 1999 (tzv. první vydání). Tyto obecné podmínky

(dále též OP) jsou pomocí zvláštních podmínek (dále též ZP) modifikovány tak, aby byly

použitelné pro právní prostředí ČR.

Vzhledem k tomu, že CONS obsahují podrobnou úpravu postupů při administraci

variací (změn během výstavby), budou v této práci komentovány právě i postupy dle

těchto smluvních podmínek, vč. specifické úpravy návrhu na zlepšení.

S ohledem na rozsah této práce budou podrobně rozebrány jen věcné změny před-

mětu díla, jejichž nutnost vyvstala až v průběhu realizace zakázky, tj. základní a nej-

častější druh změn smluvního závazku. Jen v omezené míře bude komentována proble-

matika vyhrazené změny. V práci nebude zmiňována specifická oblast změny subjektů

smlouvy.

Pro uvedení do řešené problematiky bude nejprve zmíněna problematika samotného

výstavbového projektu. A to se zaměřením na vlivy, které následně ovlivňují jak vznik si-

tuací vyvolávajících potřebu změn během výstavby (dále též ZBV), tak jejich posouzení.

Budou tak zmíněni účastníci výstavbového projektu, jeho fáze a specifika výstavby do-

pravní infrastruktury, tj. její unikátnost a rizika, jakož i nevyhnutelnost provádění změn

díla.

Na tento úvod bude navazovat základní přehled o úpravě smluvního vztahu k re-

alizaci stavebního díla. Komentována tak bude problematika smlouvy o dílo (dále též

SoD) a smluvních podmínek FIDIC, a to s ohledem na prvky dotýkající se problematiky

změny závazku.

Dále v práci bude problematika změny smluvního závazku dána do kontextu sou-

kromého práva. Pozornost bude věnována pojmu závazku ze smlouvy, změně závazku

dle OZ,9 a především změně závazku dle CONS, tj. variacím.

Na tento exkurz bude navazovat uvedení změny závazku do kontextu práva veřejných

zakázek. V této kapitole bude uveden i stručný přehled vývoje právní úpravy změny

závazku, a to jak v ČR tak EU.
8 Conditions of Contract for Construction for Building and Engineering Works Designed by

the Employer (Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a inženýrských staveb projektovaných ob-
jednatelem), tzv. Red Book neboli Červená kniha.

9 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
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V další části práce již bude přistoupeno k vlastnímu rozboru jednotlivých druhů

změn. Nejprve bude samostatně rozebrána problematika tzv. podstatné změny závazku,

a to v návaznosti na rozsudek pressetext.10

Jádro práce pak tvoří rozbor jednotlivých druhů změn závazku nepovažovaných za

podstatné dle § 222 ZZVZ. Zde budou komentovány výkladové nejasnosti, aplikační

problémy a změny oproti ZVZ.11 V závěru této kapitoly budou komentovány i limity

veřejného zadavatele při návrhu na zlepšení dle CONS.

Práce bude zakončena seznámením s hlavními faktory ovlivňujícími posouzení změ-

ny, a to v kontextu s problémy zmíněnými v předchozích kapitolách.

Cílem této práce je analyzovat problematiku základního okruhu změn smluvního

závazku určitého, z pohledu proinvestovaných finančních prostředků zásadního, seg-

mentu veřejných zakázek. Tato problematika je zasazena do kontextu smluvních vztahů

aplikovaných významnými veřejnými zadavateli.

Krom nezbytného deskriptivního přístupu je pro výklad použita především metoda

jazyková, logická, teleologická a komparativní. Prostor je věnován i návrhům de lege

ferenda.

10 Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 19. 6. 2008 ve věci C-454/06, pressetext Nachrich-
tenagentur GmbH v. Republik Österreich (Bund) a další.

11 Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.
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1 Výstavbový projekt

1.1 Pojem výstavbového projektu


[…]


Metodika MMR Metodika pro změny závazků ze smlouvy na veřejnou zakázku
vydaná Ministerstvem pro místní rozvoj ČR

Metodika SFDI Metodika pro správu změn díla (variací) u stavebních zakázek
vydaná Státním fondem dopravní infrastruktury
a Ministerstvem dopravy

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

OP CONS, Obecné podmínky

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

rozsudek pressetext rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 19. 6. 2008
ve věci C-454/06, pressetext Nachrichtenagentur GmbH
v. Republik Österreich (Bund) a další

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SDEU Soudní dvůr Evropské unie, dříve Evropský soudní dvůr

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

SGŘ směrnice generálního ředitele ŘSD
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Směrnice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU
ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek
a o zrušení směrnice 2004/18/ES

SoD smlouva o dílo

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ZBV změna během výstavby

ZP CONS, Zvláštní podmínky

ZP ŘSD Smluvní podmínky pro výstavbu pozemních a inženýrských
staveb projektovaných objednatelem, Zvláštní podmínky ŘSD

ZVZ zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách

ZZVZ zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek
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Změny smluvního závazku u stavební zakázky

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku.

Pozornost je věnována zejména veřejným zakázkám na stavební práce, a to konkrétně

na velké infrastrukturní projekty výstavby silnic a dálnic. Zájem je tak soustředěn pře-

devším na Ředitelství silnic a dálnic ČR, jako jednoho z nejvýznamnějších veřejných

zadavatelů z resortu Ministerstva dopravy ČR. Pohled na změnu závazku ze smlouvy je

dán do kontextu se smluvními podmínkami FIDIC, které Ředitelství silnic a dálnic ČR

ve svých smluvních vztazích již řadu let úspěšně používá.

Jádrem práce je rozbor problematiky tzv. podstatné změny závazku, v návaznosti na

rozsudek pressetext, a jednotlivých druhů změn závazku nepovažovaných za podstatné

dle § 222 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Je zde také komentován

soulad této aktuálně účinné právní úpravy se směrnicí Evropského parlamentu a Rady

2014/24/EU a změny oproti úpravě v zákoně č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách.

Zmíněny jsou i limity veřejného zadavatele při návrhu na zlepšení dle CONS.

Text obsahuje i uvedení do problematiky výstavbového projektu, se zaměřením na

jeho účastníky, fáze a specifika výstavby dopravní infrastruktury. Je zde zmíněna jeho

unikátnost a rizika, jakož i nevyhnutelnost provádění změn díla během jeho realizace.

Dále je změna smluvního závazku dána do kontextu soukromého práva. Pozornost

je věnována pojmu závazku ze smlouvy, změně závazku dle zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, a především změně závazku dle CONS, tj. variacím. Na tento pohled

navazuje uvedení změny závazku do kontextu práva veřejných zakázek, vč. stručného

přehledu vývoje právní úpravy změny závazku jak v ČR tak EU.

Práce je zakončena seznámením s hlavními faktory ovlivňujícími posouzení změny,

jako jsou důvody změny, povaha veřejné zakázky a proporcionalita.

Klíčová slova: změna závazku, stavební zakázka, FIDIC
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Modifications of Contractual Obligation at Construction
Contract

Abstract

This thesis deals with the issue of the modification of the obligation arising from a pub-

lic contract. Attention is paid especially to public works contracts, specifically for major

infrastructure projects for the construction of roads and motorways. The interest is fo-

cused mainly on the Road and Motorway Directorate of the Czech Republic, as one

of the most important public contracting authorities. The view on the modification of

the contractual obligation is put in context with the FIDIC conditions of contract, which

the Road and Motorway Directorate of the Czech Republic has been successfully used

in its contractual relations for many years.

The core of the thesis is an analysis of the issue of the so-called substantial mo-

dification of the obligation, following the pressetext judgment, and individual types of

the modification of the obligation not considered substantial according by section 222 of

Act No. 134/2016 Coll., on Public Procurement. There is also commentary on the com-

pliance of this currently effective legislation with Directive 2014/24/EU of the Euro-

pean Parliament and of the Council and the changes compared to the provisions in Act

No. 137/2006 Coll., on Public Procurement. The public contracting authority’s limits in

the improvement suggestion according to CONS are also mentioned.

The text also includes an introduction to the issues of the construction project, fo-

cusing on its participants, stages and specifics of the construction of the transport in-

frastructure. There is mention its uniqueness and risks, as well as the inevitability of

implementation of changes of the work during its construction.

Furthermore, the modification of the contractual obligation is discussed in the con-

text of private law. Attention is paid to the concept of the contractual obligation, the mo-

dification of the obligation according to Act No. 89/2012 Coll., Civil Code, and especi-

ally the modification of the obligation according to CONS, i.e. variations. This view is

followed by putting the modification of the obligation into the context of public procure-
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ment law, incl. a brief overview of the development of the legislation of the modification

of the obligation in both the Czech Republic and the EU.

The thesis concludes with an acquaintance with the cardinal factors affecting the as-

sessment of the modification, such as the reasons for the modification, the nature of

the contract and proportionality.

Keywords: modification of obligation, construction contract, FIDIC
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