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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma změny smluvního závazku u stavební zakázky je tématem aktuálním a tématem, které
se stále rozvíjí s ohledem na vývoj rozhodovací praxe ÚOHS. Při klasifikaci změn podle
zákona o zadávání veřejných zakázek se stále vyskytují aplikační problémy. Problematika
změn závazku ve spojitosti s výstavbou dopravní infrastruktury, která je realizována na
základě smluvních podmínek FIDIC, zaujímá významnou pozici. Jedná se o projekty, které
jsou financovány z veřejných zdrojů, a představují podstatný segment veřejných zakázek.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma je poměrně náročné vzhledem k nutnosti srovnávat různé úpravy, včetně zahraničních
zdrojů.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Ohledně cíle diplomant uvádí, že cílem práce je analyzovat problematiku základního okruhu
změn smluvního závazku určitého, z hlediska proinvestovaných finančních prostředků
zásadního, segmentu veřejných zakázek, tj. zakázek na stavby silnic a dálnic. I přes určitou
popisnost v některých částech práce byly cíle naplněny.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě
předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant využil při zpracování dostatečné množství literatury (včetně zahraniční) pro
diplomovou práci, vedle toho i další vhodné prameny.
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E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a
závěry z nich vyvozené jsou hodnotné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě zpracovaná se standardní úpravou; bez grafů a tabulek.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant projevil poctivý zájem o téma, což se též projevilo na dobré úrovni práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je smluvní změnový mechanismus (variation) změnou smlouvy?
Jak byste přeložil pojem „variation“ podle článku 13 FIDIC do českého jazyka?
Je naměření většího množství v položce u měřeného kontraktu změnou závazku podle § 222
zákona o zadávání veřejných zakázek?

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou popisnost, která je ovšem v kontextu šíře tohoto tématu nevyhnutelná, jde o
vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji
klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 4.6.2021

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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